дело № 1-201/2024 

УИД: 86RS0007-01-2023-005009-26

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск 7 февраля 2024 года 

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего судьи Белова А.Л.

при секретаре Ивановой Я.В.

с участием государственного обвинителя 

помощника Нефтеюганского

межрайонного прокурора Ермолаевой В.В.

подсудимой ФИО1 

защитника Насуханова Р.В.

представившей удостоверение №, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженки (адрес), гражданки РФ, со средним образованием, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребёнка (дата)., не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес) не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 организовала незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

В период с мая 2023 года по 31 августа 2023 года, точное дата и время не установлены, ФИО1, являясь физическим лицом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконной организации азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, сети «Интернет» в нарушении ст. 4, ч. 3, 4 ст. 5, ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в редакции от 02.07.2021) (далее по тексту ФЗ №244), в соответствии с которым, азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; зал игровых автоматов – игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов или игровых автоматов и иного предусмотренного настоящим Федеральным законом игрового оборудования, за исключением игровых столов; игровое оборудование – устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. Деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, сети «Интернет» запрещена, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах и организаторами которых могут выступать исключительно юридические лица, осуществила организацию незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, сети «Интернет», обеспечив их проведение в нежилом помещении по адресу: (адрес) в нарушении ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244 расположенном на территории, не являющейся игорной зоной в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с (дата) по (дата), точное дата и время не установлены, ФИО1 с целью незаконной организации азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, сети «Интернет», от имени индивидуального предпринимателя МОФ., неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 инициировала заключение с КЛМ договора аренды нежилого помещения от (дата), расположенного по адресу: (адрес) и заключение сублицензионного договора от (дата) с председателем автономной некоммерческой организации благотворительных и социальных программ «Стимул помогать» ФЕА на использование програмно-аппаратного комплекса «SupрortService» через сеть «Интернет» для азартных игр.

В дальнейшем ФИО1, в (дата), точные дата и время не установлены, приобрела у неустановленного следствием лица компьютерное оборудование, которое установила в нежилом помещении по адресу: (адрес) используя коммутационное оборудование, объединив их в одну локальную сеть, и соединила их сетью «Интернет».

В целях функционирования незаконной азартной игорной деятельности с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, сети «Интернет», в период с (дата), ФИО1, в качестве персонала игрового клуба привлекла КОО, ЛЕВ, СРА., не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, установила в помещении по адресу: (адрес) круглосуточный режим работы, привлекала лиц, желающих принять участие в азартной игре, а также правила проведения азартных игр в игровом клубе, согласно которым, участник азартной игры (игрок) подходил к кассиру игрового клуба, которой передавал денежные средства в различных суммах в качестве ставки, что служило условием участия в азартной игре в соответствии с установленными организатором ФИО1 правилами, тем самым заключая основанное на риске соглашение о выигрыше. Кассир игрового клуба через подключенную локальную сеть и сеть «Интернет» посредством програмно - аппаратного комплекса «SupрortService» вносил определенный объем денежных средств, переданных игроком ранее в наличном виде, на выбранное участником азартной игры игровое место в виде кредитов из расчета один кредит равен одному Российскому рублю. В дальнейшем участник азартной игры на игровом оборудовании осуществлял азартную игорную деятельность, основанную на риске, по результатам которой вне зависимости от своих интеллектуальных возможностей выигрывал либо проигрывал денежные средства. В случае проигрыша участником азартной игры денежные средства впоследствии передавались ФИО1 в качестве дохода от организации и проведения азартных игр. В случае выигрыша участник азартной игры получал денежные средства в кассе игорного клуба. 

Таким образом, ФИО1 в период с (дата), умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного извлечения дохода от организации и проведении азартных игр, организовала и проводила незаконную азартную игровую деятельность с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, сети «Интернет» по адресу: (адрес) которая задокументирована результатами оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «проверочная закупка», (дата) и (дата) соответственно.

Так, (дата) около 12-30. по адресу: (адрес) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО1 осуществляя проведение организованной незаконной азартной игорной деятельности с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно - телекоммуникационных сетей, в том числе, сети «Интернет», допустила к азартной игре сотрудников УЭБиПК УМВД России по ХМАО - Югре ШДМ, ИАА выступающих в качестве покупателей и «игроков» в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», которыми по результатам азартных игр под названиями «Lucky Reels», «ULTRA HOT», «Sizzling Hot deluxe», позиционируемые правообладателями как «игровые» через локальную сеть и сеть «Интернет» проиграны денежные средства в сумме 900 рублей, которые обращены в доход ФИО1 

Кроме того, (дата) в период с 20-50 по 21-10 по адресу: (адрес) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО1 осуществляя проведение организованной незаконной азартной игорной деятельности с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно - телекоммуникационных сетей, в том числе, сети «Интернет», допустила к азартной игре САЮ., выступающего в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». ФИО1 приняла от САЮ являющегося участником азартной игры, денежные средства в размере 1000 рублей в качестве ставки и условия допуска к азартной игре. В дальнейшем, САЮ проследовал к игровому месту, тем временем ФИО1 через локальную сеть и сеть «Интернет» внесла денежные средства в электронном виде на выбранное САЮ игровое место, после чего последний произвел на игровом оборудование азартную игру, в качестве ставки используя денежные средства, переданные ФИО1 В результате проведенной основанной на риске азартных игр под названиями «Lucky Reels», «Magic forest» позиционируемые правообладателями как «игровые», САЮ проиграл денежные средства в сумме 1000 рублей, которые обращены в доход ФИО1

В результате противоправных действий, ФИО1 от организованных и проведенных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, сети «Интернет», в нежилом помещении по адресу: (адрес) в период с (дата), извлекала ежемесячный доход в сумме не менее 150 000 рублей, а в общей сумме, за вышеуказанный период не менее 600 000 рублей.

Подсудимая с предъявленным обвинением полностью согласна, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. 

Защитник поддерживает ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение данного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В связи с тем, что условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет приговор в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как «Организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе, сети «Интернет».

При назначении уголовного наказания суд в соответствии со ст. 6 и ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося, в силу ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, не судимой, характеризующейся положительно, её семейное и материальное положение, а также влияние назначенного наказания на её исправление, а также на условия жизни её семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает, наличие малолетнего ребёнка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче последовательных, признательных показаний, направленных на установление обстоятельств преступления и подтверждено протоколами следственных действий с участием подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Принимая во внимание тот факт, что преступление, совершенное подсудимой относится к преступлениям небольшой степени тяжести, основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

С учётом характера, степени общественной опасности, а также обстоятельств преступления, совершенного подсудимой, принимая во внимание отношение подсудимой к содеянному, данные о личности подсудимой, которая характеризуется положительно, социально обустроена, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие постоянного места жительства, трудоспособность подсудимой, возможность получать доходы, её семейное и материальное положение, суд считает целесообразным назначить ей наказание в виде штрафа. Оснований для применения к подсудимой положений ч. 3 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, на момент рассмотрения дела, суд не усматривает, поскольку суду в полной мере не представлены документы, свидетельствующие о материальном положении ФИО1 

При назначении наказания подсудимой в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признано «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», обстоятельства отягчающие наказание подсудимой не установлены. Поскольку подсудимой назначено наказание в виде штрафа, суд при назначении наказания не применяет положения ч. 1 и 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность деяния, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, как не имеется оснований и для применения к подсудимой положений ст. ст. 72.1, 81, 82, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая вышеизложенное. Положения ст. 53.1 УК РФ применению не подлежат, принимая во внимание вид назначенного наказания. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ: - одиннадцать системных блоков, цифровой видеорегистратор «REDLI-NE», маршрутизатор 16-ти контактный марки «TP-Link», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Нефтеюганского МСО СУ СК РФ по ХМАО - Югре; денежные средства: 25 купюр номиналом 1000 рублей (№); денежную купюру номиналом 50 рублей №, 1000 рублей (ОН №), хранящиеся в банковской ячейке, следует конфисковать в собственность государства, поскольку они получены в результате преступной деятельности подсудимой; денежную купюру 1000 рублей (ОН №), хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по ХМАО - Югре, следует передать в УЭБиПК УМВД по ХМАО - Югре, по принадлежности. 

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от (дата); акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от (дата); CD-R диск с видеозаписью к акту наблюдения от (дата), «CD-R диск с видеозаписью, постановление о назначении судебной видеотехнической экспертизы», постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от (дата); рапорт от (дата); постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от (дата); заявлении о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии САЮ. от (дата); акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата); акт осмотра, пометки денежных средств, материальных ценностей или предметов от (дата); ксерокопия денежной купюры; акт проведения проверочной закупки от (дата); денежная купюра номиналом 1000 рублей изъятая из кассы игрового зала по адресу: (адрес); CD-R диск с видеозаписью от (дата), хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в уголовном деле. Три чека, блокнот коричневого цвета, лист бумаги формата А 4 с текстом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Нефтеюганского МСО СУ СК РФ по ХМАО - Югре, следует хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: - получатель денежных средств: (иные данные)

Меру пресечения ФИО1 «подписку о невыезде и надлежащим поведении» до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - документы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в материалах уголовного дела, три чека на листе формата А4, блокнот коричневого цвета, лист бумаги формата А4 с текстом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Нефтеюганского МСО СУ СК РФ по ХМАО - Югре, хранить в уголовном деле дела. Одиннадцать системных блоков, цифровой видеорегистратор «REDLI-NE», маршрутизатор 16-ти контактный марки «TP-Link», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Нефтеюганского МСО СУ СК РФ по ХМАО - Югре, денежные средства: - 25 купюр номиналом 1000 рублей; 11 купюр номиналом 2000 рублей, 14 купюр номиналом 500 рублей; 2 купюры номиналом 5000 рублей; 27 купюр номиналом 100 рублей; денежная купюра номиналом 50 рублей, изъятые в ходе проведения ОРМ, хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по ХМАО - Югре, конфисковать, обратив в (доход) собственность государства.

Денежную купюру 1000 рублей (ОН №), хранящуюся в банковской ячейке СУ СК РФ по ХМАО - Югре, передать в УЭБиПК УМВД по ХМАО - Югре по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Нефтеюганский районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: